

**CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ
w BYTOWIE**

77-100 Bytów, ul. Miła 26
tel./fax 59 822 26 16

NIP 842-177-19-40, Regon 360303291
CIS.032.4.2025.LR

Bytów, 18.03.2025 r.

Przewodniczący
Rady Miejskiej
w Bytowie
ul. 1-go Maja 15
77-100 Bytów

Centrum Integracji Społecznej w Bytowie w załączeniu przedkłada sprawozdanie z działalności Centrum za rok 2024.

KIEROWNIK
Centrum Integracji Społecznej
w Bytowie

Lucyna Rakowicz

**CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ
w BYTOWIE**

77-100 Bytów, ul. Miła 26

tel./fax 59 822 26 16

NIP 842-177-19-40, Regon 360303291

S P R A W O Z D A N I E

z działalności

Centrum Integracji Społecznej

w Bytowie

za 2024 r.

SPIS TREŚCI

L.p.	Treść	Strona
I.	Wstęp	3
II.	Zadania z reintegracji społeczno-zawodowej	3
1.	Projekt „Reintegracja społeczno-zawodowa na rok 2024” – dla osób uzależnionych od alkoholu	3
III.	Usługi opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych	17
IV.	Prace społecznie użyteczne osób skazanych	19
V.	Krajowy Fundusz Szkoleniowy	19
VI.	Centrum Integracji Społecznej w Bytowie członkiem Ogólnopolskiego Forum Współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego	20
VII.	Kadra CIS	21
VIII.	Zasoby lokalowe	21
IX.	Dochody i wydatki za 2024 r.	22

I. Wstęp

Centrum Integracji Społecznej w Bytowie od stycznia 2015 r. funkcjonuje w formie jednostki budżetowej Gminy Bytów (w latach 2005-2010 gospodarstwo pomocnicze, w latach 2011-2014 samorządowy zakład budżetowy – przekształcenie w związku z ustawą o finansach publicznych).

Zgodnie ze statutem Centrum realizowało działania polegające na:

- 1) reintegracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez:
 - a) kształcenie umiejętności pozwalających na pełnienie ról społecznych i osiągnięcie pozycji społecznych dostępnych osobom niepodlegającym wykluczeniu społecznemu;
 - b) nabywanie umiejętności zawodowych oraz przyuczenie do zawodu, przekwalifikowanie lub podwyższanie kwalifikacji zawodowych;
 - c) naukę planowania życia i zaspokajania potrzeb własnym staraniem, zwłaszcza przez możliwość osiągnięcia własnych dochodów przez zatrudnienie lub działalność gospodarczą;
 - d) uczenie umiejętności racjonalnego gospodarowania posiadanymi środkami pieniężnymi;
- 2) świadczeniu usług na rzecz Gminy Bytów, w tym:
 - a) usług opiekuńczych dla osób starszych i niepełnosprawnych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
 - b) utrzymania czystości i pielęgnacji zieleni na posesji gminnej przy ul. Miłej 26 i ul. Miłej 26 a.

Funkcjonowanie Centrum zależne jest od posiadania statusu Centrum, nadawanego przez Wojewodę Pomorskiego. Obecnie Centrum otrzymało od Wojewody status centrum na kontynuację działalności na okres kolejnych 5 lat, czyli do roku 2028.

II. Zadania z reintegracji społeczno-zawodowej

1) „Reintegracja społeczno-zawodowa na rok 2024” - dla osób uzależnionych od alkoholu (grupa I i grupa II) realizowane przez Centrum Integracji Społecznej w Bytowie w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2024 r. rozpoczęło się 2 stycznia 2024 r.

Do udziału w programie zakwalifikowanych zostało łącznie 12 osób uzależnionych od alkoholu lub będących osobami współuzależnionymi, w tym 6 mężczyzn (M) i 6 kobiet (K), którzy zostali podzieleni na 2 grupy (I grupa – 8 osób, II grupa – 4 osoby). Grupa II kontynuowała drugi rok udziału w programie i rozpoczęła zajęcia 2 stycznia 2024 r., natomiast grupa I rozpoczęła pierwszy rok udziału w programie, co nastąpiło dnia 1 lutego

2024 r. Zajęcia w obu grupach trwały do 31 grudnia 2024 r. Każdy z uczestników otrzymał pozytywną opinię Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Bytowie. Podstawą uczestnictwa w zajęciach CIS było zawarcie z Kierownikiem Centrum Integracji Społecznej w Bytowie Indywidualnego Programu Zatrudnienia Socjalnego.

Udział w programie rozpoczęło 12 uczestników (I grupa 8 osób, II grupa 4 osoby). Realizację Indywidualnego Programu Zatrudnienia Socjalnego ukończyło łącznie 8 osób (I grupa – 6 osób, II grupa 2 osoby). Udział uczestników I grupy w programie będzie kontynuowany w roku następnym w grupie II. Spośród pozostałych 4 uczestników, 2 osoby zaprzestały realizacji programu i zostały skreślone z udziału w programie z uwagi na uporczywe naruszanie postanowień regulaminu centrum bądź trwałe jego opuszczenie. Jedna z uczestniczek zrezygnowała z udziału w programie z uwagi na przyznane świadczenie pieniężne w postaci renty rodzinnej a kolejny uczestnik (1 M) nabył prawo do emerytury, na którą przeszedł opuszczając program.

Każdy z uczestników biorących udział w programie otrzymał kompleksowe wsparcie terapeutyczne oraz możliwość udziału w zajęciach/warsztatach dostosowanych do predyspozycji społecznych i zawodowych jak również badania lekarskie i badania laboratoryjne w celu wydania zaświadczenia o braku przeciwwskazań lub o występujących przeciwwskazaniach do udziału przez uczestnika w zajęciach Centrum Integracji Społecznej w Bytowie oraz szkolenie BHP i p.poż. Po szkoleniu BHP i p.poż. oraz badaniach lekarskich uczestnicy podpisali z Kierownikiem Centrum Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego i rozpoczęli udział w zajęciach programowych reintegracji społeczno-zawodowej.

W trakcie uczestnictwa kursanci zdobywali wiedzę i umiejętności poprzez udział w zajęciach reintegracji społecznej i zawodowej prowadzonej w dwóch grupach w ramach następujących bloków tematycznych:

1) zajęcia pedagogiczno-wychowawcze - w ramach realizacji programu reintegracji społecznej zrealizowano zajęcia o wymiarze pedagogicznym i wychowawczym. Ich celem była integracja uczestników a także powrót do ról społecznych. Cel zamierzony realizacji zajęć został osiągnięty poprzez realizację warsztatów kulinarnych, zajęć planowania budżetu domowego, reintegracji życia codziennego, które miały nauczyć uczestników zaradności życiowej oraz bycia „gospodarzem domu”. Zajęcia artystyczno-plastyczne oraz warsztaty rękodzieła pomogły uczestnikom nauczyć się cierpliwości, estetyki wykonywania prac, odkrywały uśpione talenty lub niepoznane dotąd zdolności. W ramach zajęć rękodzielniczych uczestnikom zorganizowane zostały m.in. warsztaty z wyplatania makram, warsztaty

ceramiczne, warsztaty wyrabiania mydeł, warsztaty florystyczne, na których samodzielnie przygotowywali okoliczne stroiki czy warsztaty scrapbookingu, dzięki którym poznali zasady tworzenia okolicznościowych kartek i inne. Reintegracja społeczna miała również na celu poznawanie i odkrywanie dóbr kulturalnych na rynku lokalnym np. muzeum, biblioteka czy kino. Rok 2024 był rokiem , w którym udało się zrealizować wyjazdy ponadlokalnie, w tym wyjazd do Oceanarium w Gdyni, wyjazd do Filharmonii Gdańskiej na koncert „Abba symfonicznie” oraz wyjazd do Słupska na przedstawienie teatralne „Święta w Hogwarcie”. Niezmiernie ważnym wyjazdem dla uczestników był wyjazd do Ogródów HORTULUS w Dobrzycy. Prowadzone tam warsztaty dotyczące uprawy i pielęgnacji roślin ozdobnych były uzupełnieniem treści zdobytych podczas kursu „Ogrodnik terenów zieleni”, natomiast wiedza wykorzystana podczas praktyk zawodowych i pielęgnacji zieleni na terenie Gminy Bytów. Wyjazdy te zawsze cieszą się ogromnym zainteresowaniem uczestników i wzbudzają wiele emocji, dają wiele wrażeń, przeżyć i przemyśleń do dyskusji.

W ramach zajęć reintegracji zawodowej zrealizowane zostały warsztaty remontowe, dzięki którym odnowione zostały ważne instytucjonalnie pomieszczenia na terenie Gminy Bytów. Dzięki pracy uczestników udało się przeprowadzić remont mieszkania socjalnego z zasobów Gminy Bytów znajdującego się w budynku przy ul. Mierosławskiego w Bytowie. Kolejna wykonana praca, to remont pomieszczenia w siedzibie PCPR na potrzeby spotkań rodzin zastępczych z dziećmi. Uczestnicy centrum przeprowadzili również remont wyznaczonych pomieszczeń w Domu Seniora + oraz wsparli swoją pracą remont w pomieszczeniach biurowych Urzędu Miejskiego. Ergoterapia, czyli terapia zajęciowa, to forma rehabilitacji, której celem jest poprawa samodzielności i jakości życia osób z różnymi ograniczeniami fizycznymi, psychicznymi lub społecznymi. Celem tych zajęć była aktywizacja uczestników oraz przywrócenie w nich samodzielności w codziennych sytuacjach życiowych, rozwój kompetencji społecznych i zawodowych.

Kolejny cykl zajęć to wewnętrzny warsztat ogrodniczy. Dzięki możliwości jaką dało centrum udostępnienie jednej z działek ogrodowych przy ul. Miłej uczestnicy w praktycznym działaniu zajmowali się jego prowadzeniem i pielęgnacją od siewu do zbierania plonów. Zajęcia te były wstępem do odbywania praktyk właściwych w zakresie pielęgnowania zieleni jak i prac porządkowych na terenie Gminy Bytów w ramach współpracy z Urzędem Miejskim w Bytowie. Dbalność o zielen, ogród miała na celu uczenie się systematyczności i odpowiedzialności poprzez dbanie o tereny zielone i roślinność w najbliższym otoczeniu. Praca w ogrodzie przynosi uczestnikom również wiele korzyści dla zdrowia fizycznego,

psychicznego i społecznego, np. poprawę kondycji i koordynacji ruchowej, kontakt z naturą redukuje stres i napięcia, poprzez skupienie i systematyczność poprawia koncentrację i cierpliwość. Obserwowanie efektów własnej pracy buduje wśród uczestników pewność siebie. Praca w grupie sprzyja nawiązywaniu relacji i uczy współdziałania. Wreszcie praca w ogrodzie wspiera samodzielność a poprzez tworzenie pięknego otoczenia poprawia jakość życia całego społeczeństwa. Warsztaty ogrodnicze są bardzo często wykorzystywane w terapii zajęciowej (holiterapii) dla osób zmagających się z różnego rodzaju problemami, a właśnie tacy są uczestnicy centrum.

Różnorodność zrealizowanych zajęć miała zmotywować uczestników do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym jak i zawodowym.

2) zajęcia terapeutyczne - są nieodłącznym elementem reintegracji społeczno-zawodowej osób uzależnionych od alkoholu. Zajęcia te prowadzone przez terapeutę uzależnień podzielone zostały na bloki tematyczne, z których każdy był przemyślany i zależny od samoświadomości uczestników. Edukacja ogólna miała za zadanie wprowadzić uczestników w pojęcie uzależnienia, warsztaty motywacyjne miały na celu zmotywować uczestników do zmian i poszanowania swojej samoświadomości. Poprzez trening umiejętności społecznych uczestnicy mieli możliwość nabycia bądź odświeżenia sobie umiejętności przydatnych w życiu codziennym od asertywności po kierowanie swoim życiem. Dzięki udziałowi w warsztatach samoświadomości mogli odnaleźć siebie, zobaczyć siebie w innym świetle a także odkryć swoje potencjały i zasoby, nauczyć się z nich korzystać w życiu codziennym. Każdy człowiek jest ważny. Niektórzy tylko gubią się w przestrzeni życia i trzeba im pomóc się odnaleźć.

3) psychoedukacja - leczenie uzależnień zawsze wymaga udziału profesjonalisty – psychologa, psychoterapeuty, psychiatry, najlepiej specjalizujących się w terapii nałogów. Korzystanie z ich pomocy jest przejawem odpowiedzialności i troski o zdrowie osoby uzależnionej i jej bliskich – ponieważ tam, gdzie pojawia się nałóg, tam choruje nie tylko uzależniony, ale również rodzina. Właściwa terapia uzależnień z udziałem psychologa jest ostatnim etapem związanym z wychodzeniem z nałogu. Wpadanie w nałóg może przebiegać z różną szybkością i zazwyczaj nie jest trudne, a w wielu przypadkach – nie jest nawet świadome, ale walka z uzależnieniem jest zawsze długa i uciążliwa: dla osoby uzależnionej i jego bliskich. Osobom znajdującym się w grupie wysokiego ryzyka rozwoju nałogu, czyli tym, którzy już odczuwają negatywne skutki stosowania składnika uzależniającego, psycholog dodatkowo będzie próbował zapobiec pogłębianiu się tych następstw kontaktu z czynnikiem uzależniającym i pomóc w powrocie do normalnego życia. Psycholog na tym

etapie edukuje, budzi i podnosi świadomość, pomaga kształtować właściwe postawy sprzyjające unikaniu stosowania składnika uzależniającego, ale przede wszystkim podpowiada, np. jak samemu poradzić sobie z uzależnieniem lub też jak pomóc alkoholikowi wyjść z nałogu. Każda forma pomocy jest dobra – najważniejsze, aby działania prowadziły do wykształcenia świadomej postawy życiowej, dzięki której odrzuci się możliwość sięgania po czynniki uzależniające.

4) nauka poprawnej polszczyzny - zajęcia prowadziła polonistka, osoba ze specjalistycznym wykształceniem kierunkowym. Grupę docelową programu stanowią bardzo często osoby o niskich kwalifikacjach, cechujące się wtórnym analfabetyzmem. Osoby niemające na co dzień do czynienia z redagowaniem pism, zapominające o zasadach pisowni, część nie znała podstawowych słów i liter. Napisanie pisma do urzędu/instytucji przekraczała ich możliwości. Uczestnicy nie rozumieli też tekstu czytanego np. druków o świadczenia rodzinne. Zajęcia miały zwiększyć możliwości uczestników w zdobyciu pracy (pisanie CV, listów motywacyjnych, czytanie ogłoszeń o pracę), a także wzmocnić ich szansę w funkcjonowaniu w społeczeństwie. Z doświadczenia w tym zakresie wynika, że na początku zajęć większość uczestników nie potrafi poprawnie napisać paru zdań bez popełniania błędów ortograficznych, gramatycznych, logicznych. Edukacja poprawnej polszczyzny dla uczestników centrum jest bardzo ważna, ponieważ wpływa na wiele aspektów ich życia. Ułatwia porozumiewanie się w mowie i piśmie, poprawia samopoczucie w kontaktach społecznych i zawodowych, unikając stresu związanego z błędami językowymi. Pomaga zrozumieć czytane treści, książki czy informacje w Internecie. Pozwala zrozumieć literaturę, historię i kulturę polską. Edukacja językowa pozwala na świadome uczestnictwo w życiu publicznym i zawodowym. Zwiększa u uczestników bezpieczeństwo prawne i finansowe oraz pozwala wspierać rozwój ich dzieci a przez to brać aktywny udział w ich edukacji. Wreszcie jest to klucz do lepszego życia, większej niezależności i poczucia własnej wartości co w konsekwencji umożliwia łatwiejsze nawiązywanie kontaktów, uczestniczenie w życiu społecznym i korzystanie z kultury np. książek, filmów czy gazet.

5) warsztaty kompetencji cyfrowych – zajęcia warsztatowe w tym zakresie przeprowadził wykwalifikowany informatyk. Ta forma wsparcia to bardzo dobry sposób na rozwijanie umiejętności korzystania z technologii i Internetu. W dzisiejszym świecie kompetencje cyfrowe są niezbędne zarówno w pracy, jak i w życiu codziennym. W ramach zajęć uczestnicy mieli możliwość poznać, bądź przypomnieć sobie obsługę komputera, programy użytkowe, zarządzanie danymi, redagowanie pism aplikacyjnych, podań, obsługę poczty elektronicznej i Internetu. Niezwykle ważnym zagadnieniem było również bezpieczeństwo

w sieci oraz możliwości, jakie daje aktywność w sieci, czyli kontakty społeczne, załatwianie spraw urzędowych, kontakt z lekarzem i wiele innych... Warsztaty te pomagają uczestnikom odnaleźć się w świecie cyfrowym.

6) pierwsza pomoc przedmedyczna - zasady pierwszej pomocy przedmedycznej w domu i miejscu pracy prowadzone były przez ratownika medycznego. Świadomość społeczna na temat znaczenia natychmiastowej reakcji w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia jest bardzo ważna. Nie wszyscy mieszkańcy naszej gminy, w tym uczestnicy centrum gotowi są udzielić pomocy w powyższych sytuacjach. Nie wynika to tylko z braku chęci, strachu czy innych przesłanek, ale czasami po prostu z niewiedzy. Ryzyka takich zdarzeń zdarzają się powszechnie, zarówno w domu, w pracy, na ulicy czy w innych miejscach. Nie zawsze też osoba poszkodowana ma dostęp do właściwych źródeł pomocy z uwagi chociażby na odosobnienie czy oddalenie komunikacyjne, ale nie tylko. Umiejętność niesienia pierwszej pomocy posiadać powinien każdy. Szybka reakcja ratuje życie. Przeszkoleni uczestnicy mogą i powinni natychmiast podjąć działania, zanim na miejsce zdarzenia przybędzie profesjonalna pomoc. Wiedza z pierwszej pomocy może zapobiec pogorszeniu stanu poszkodowanego jak również pomóc utrzymać go przy życiu. Obowiązkiem każdego obywatela w Polsce jest udzielić pomocy. Obowiązkiem każdego pracodawcy jest wyznaczyć osoby przeszkolone w zakresie pierwszej pomocy oraz w zależności od poziomu ryzyka w miejscu pracy zorganizować odpowiednie szkolenie. Przeszkoleni uczestnicy będą umieli pomóc swoim bliskim, znajomym i innym ludziom. Szybka pomoc może uratować życie. Inwestowanie w bezpieczeństwo poprzez zdobywanie wiedzy teoretycznej i praktycznej jest a przynajmniej być powinno priorytetem każdego człowieka. Posiadanie takich umiejętności poprawia bezpieczeństwo każdej społeczności, minimalizuje ryzyko i koszty, buduje odpowiedzialność społeczną, zwiększa pewność siebie każdego człowieka poprzez redukcję paniki, co zdecydowanie wpływa na zmniejszenie chaosu i błędów w sytuacjach kryzysowych. Dzięki realizacji zadania uczestnicy wzięli udział w warsztatach szkoleniowych z udzielania pierwszej pomocy. Podczas zajęć zdobyli wiedzę teoretyczną, umiejętności praktyczne, społeczne jak i prewencyjne. Poprzez udział w zajęciach wyeliminowali strach przed działaniem oraz nauczyli się opanowania w sytuacjach kryzysowych. Praktyczne ćwiczenie zbudowało w nich pewność siebie w udzielaniu pierwszej pomocy. Zdobyli wiedzę na temat tzw. „łańcucha przeżycia”, która pomogła im zrozumieć, jak ważna jest pierwsza reakcja. Zdecydowanie zwiększyły się ich kompetencje zawodowe. Znajomość zasad pierwszej pomocy jest ceniona przez pracodawców, zwłaszcza w branżach wymagających pracy z ludźmi. Umiejętności zdobyte podczas warsztatów mogą dosłownie ocalić czyjeś życie.

Świadomość, że można komuś pomóc zdecydowanie wzmacnia poczucie solidarności i obowiązku wobec społeczeństwa. Dzięki symulacjom podczas zajęć uczestnicy są lepiej przygotowani na nagłe zdarzenia, co eliminuje chaos i brak pewności podczas akcji, która stanie się bardziej skuteczna. Udział uczestników w takich warsztatach to inwestycja w umiejętności, które mogą kiedyś uratować życie – zarówno innych, jak i ich własne.

7) edukacja zdrowotna – warsztaty z dietetykiem - wraz ze wzrostem świadomości społeczeństwa oraz rozwoju metod walki z nałogiem, alkoholizm powoli przestaje być tematem tabu i staje się istotnym przedmiotem badań terapeutów oraz specjalistów z całego świata. Badane są przede wszystkim czynniki mające wpływ na rozwój choroby oraz skuteczność sposobów wyjścia z nałogu. Kwestia diety zaczyna odgrywać znaczącą rolę w zrozumieniu zagrożeń wynikających z alkoholizmu, co sprawia, że wzrasta znaczenie odżywiania w procesie sprawnego wyjścia z wszelkiego rodzaju uzależnień. Agencje rządowe szacują, że problem uzależnienia od alkoholu zaczyna dotyczyć ponad szesnastu procent polskiego społeczeństwa. Z biegiem czasu wzbogacano metody wsparcia dla osób dotkniętych chorobą alkoholową, jednak nigdy nie zrezygnowano z uwzględniania aspektu żywieniowego, który stanowi kluczowy czynnik funkcjonowania zarówno zdrowego, jak i chorego człowieka. Alkoholizm jest chorobą, która dotyczy zarówno kondycji psychicznej, jak i fizycznej osoby cierpiącej na te schorzenie. Długotrwałe spożycie odciska swoje znaczne piętno nie tylko na otoczeniu chorego i jego relacjach z bliskimi, ale przede wszystkim drastycznie wpływa na jego organizm i zdrowie. Cierpi na tym przede wszystkim układ odpornościowy, krążenia, nerwowy oraz pokarmowy. Cenne dla prawidłowego funkcjonowania organizmu witaminy i minerały wydalane są z organizmu w zastraszającym tempie, a ich ponowna wchłanianie znacznie się zmniejsza. Alkoholizm może przyczyniać się do niedoboru witaminy A, B1, B12, kwasu foliowego, potasu, fosforanów, wapnia oraz magnezu. Wspieranie procesu walki z nałogiem powinno przede wszystkim opierać się na wprowadzeniu zindywidualizowanej diety, która pozwoli na uzupełnienie niedoborów. Nie można jednak traktować tego elementu jako kluczowego czynnika sukcesu całego procesu, ponieważ bez silnej woli osoby chorej oraz profesjonalnego wsparcia specjalisty szanse na wygraną są znikome. Zajęcia z dietetykiem poza możliwością oceny stanu zdrowia i składu poszczególnych elementów ciała profesjonalnymi urządzeniami badawczymi w gabinecie, dały uczestnikom możliwość uczestnictwa we wspólnych zakupach spożywczych ze szczególnym zwróceniem uwagi na jakość kupowanych produktów a także pozwoliły na udział w przygotowywaniu zdrowych i pożywnych posiłków uwzględniających potrzeby indywidualne każdego z uczestników. Warsztaty z dietetykiem dla osób uzależnionych od

alkoholu, to cudowne wsparcie w procesie leczenia i regeneracji organizmu. Odpowiednia dieta pomaga w powrocie do zdrowia, poprawia samopoczucie i zwiększa szanse na utrzymanie trzeźwości. To ważny krok w odzyskiwaniu zdrowia i poprawie jakości życia osób wychodzących z uzależnienia.

8) zajęcia aktywizacji zawodowej – warsztaty rozwojowe, których celem była pomoc uczestnikom w określeniu ich aspiracji zawodowych, analiza mocnych i słabych stron, określenie celów życiowych i zawodowych, opracowanie wspólnie z uczestnikami testu preferencji zawodowych prowadzone było przez doradcę zawodowego. Doradztwo zawodowe uznawane jest za proces pomagania ludziom w celu lepszego zrozumienia przez nich samych siebie w odniesieniu do rodzajów pracy i środowiska pracy, by mogli podjąć właściwą decyzję przy wyborze kierunku kariery, podjęcia nowego zawodu, zmiany aktualnego zatrudnienia, lub też właściwego dostosowania zawodowego. To kluczowy proces, który pomaga im wrócić na rynek pracy i poprawić jakość życia. Spotkania z doradcą zawodowym pomagają określić predyspozycje i ścieżki rozwoju, zwiększają pewność siebie i gotowość do pracy. Tematyka warsztatów zawiera również elementy autoprezentacji, komunikacji i pracy w zespole, zarządzania czasem, odporności na stres i skutecznego poszukiwania pracy. Aktywizacja zawodowa to nie tylko proces zmierzający do znalezienia pracy, ale również długofalowe wsparcie w budowaniu stabilnej kariery.

9) kurs zawodowy – w ramach kursu zawodowego odbyły się dwa panele szkoleniowe: „Ogrodnik terenów zieleni” - zajęcia teoretyczne z zakresu porządkowania przestrzeni, planowania i kompozycji ogrodowej, znajomości podstaw infrastruktury zieleni; zajęcia praktyczne z zakresu porządkowania przestrzeni zielonej, tworzenie kompozycji ogrodowej oraz „Robotnik oczyszczania miasta”, zajęcia teoretyczne z zakresu porządkowania przestrzeni, ekologii, segregacji surowców wtórnych oraz zajęcia praktyczne na terenie Gminy Bytów w ramach współpracy z Urzędem Miejskim w Bytowie. Kursy zawodowe uczestników zaplanowane i wybrane zostały nie przypadkowo, ale z myślą o pracach, jakie uczestnicy wykonywać będą na terenie naszej gminy. Zajęcia teoretyczne, praca w ogrodzie centrum czy we własnych ogrodach przydomowych uczestników przekłada się na pracę, jaką wykonują podczas praktyk zawodowych na terenie gminy. To m.in. uczestnicy centrum dbają o porządek na ulicach, placach, skwerach, w parkach i innych miejscach publicznych. Czyste i zadbane przestrzenie publiczne podnoszą komfort życia i atrakcyjność miasta. Regularne sprzątanie ulic i pielęgnacja zieleni wpływają na pozytywny wizerunek miejscowości. Poprzez usuwanie odpadów, koszenie trawników i przycinanie gałęzi a w okresach zimowych odśnieżanie chodników i innych przestrzeni publicznych zmniejsza się ryzyko wypadków,

a tym samym wzrasta bezpieczeństwo mieszkańców. Odpowiednia pielęgnacja zieleni pomaga w zapobieganiu pożarów. Dbalność o zieleni poprzez sadzenie drzew poprawia jakość powietrza i mikroklimat miasta. W końcu czyste i zadbane miasto/gmina przyciąga turystów oraz potencjalnych inwestorów. Estetyczne przestrzenie publiczne sprzyjają organizacji wydarzeń kulturalnych i społecznych. Na szczególne podkreślenie zasługuje w tym miejscu dbalność przez uczestników o tereny i architekturę w pobliżu centrum i innych placówek znajdujących się na ulicy Miłej. W minionym roku uczestnicy wymienili m.in. część palików podtrzymujących posadzone tam katalpy. Miejsca te zostały zrewitalizowane w ostatnich 4 latach otrzymując piękny plac zabaw, place zieleni z nasadzeniami drzew, nowe chodniki, drogi czy atrakcyjną altanę. I cóż z tego, skoro są notorycznie niszczone i zaśmiecane przez nie tylko lokalnych „impresowiczów”, którzy dopuszczają się w tym miejscu wielu aktów wandalizmu. Teren ten należy do Gminy Bytów, ale o bezpieczeństwo i porządek w tym miejscu w szczególności dbają pracownicy znajdujących się tutaj placówek wraz ze swoimi uczestnikami. Dzięki zaangażowaniu uczestników miasto i gmina staje się nie tylko czystsza i bardziej zielona, ale równie zyskuje społecznie i ekonomicznie.

10) zajęcia fotograficzne – głównym celem uczestnictwa w Centrum jest przywrócenie uczestników do funkcjonowania w życiu społecznym i zawodowym a co za tym idzie do podjęcia przez nich zatrudnienia. Można podjąć zatrudnienie w istniejącej już firmie, instytucji, sklepie, można również podjąć zatrudnienie zakładając własną działalność gospodarczą. Myśląc o tym drugim należy oczywiście określić rodzaj i kierunek tej działalności. Bardzo często nasza przyszła działalność, zawód rodzi się z pasji. Jedną z tych pasji może być właśnie fotografia. Być może udział w tych warsztatach, spowoduje po zakończeniu projektu podjęcie zatrudnienia w zakładzie fotograficznym, bądź założenie własnej działalności gospodarczej związanej z tym właśnie rzemiosłem. Praktyczne działanie i możliwość udziału w warsztatach fotograficznych prowadzonych przez profesjonalnego fotografa przyczynia się z pewnością do zdobycia przez uczestników kolejnych umiejętności, które pomogą im znaleźć zatrudnienie na lokalnym rynku pracy. Podczas zajęć uczestnicy uczą się obsługi aparatu, kompozycji i obróbki zdjęć. Poznają rodzaje fotografii, wychodzą w plener wykonując samodzielnie zdjęcia, które potem pod okiem fotografa omawiają i obrabiają. Fotografia pozwala wyrażać siebie i spojrzeć na świat z innej perspektywy. Możliwość prezentacji swoich prac zwiększa ich poczucie własnej wartości. Sukcesy w nauce fotografii i pozytywne opinie o zdjęciach motywują do dalszego rozwoju. Dzięki tym umiejętnościom stworzyć mogą własne portfolio, które pomóc może w znalezieniu pracy. Fotografia wymaga uwagi, obserwacji otoczenia i precyzji, co pomaga w rozwijaniu

umiejętności koncentracji. Uczy cierpliwości i dążenia do perfekcji w wykonywanej pracy. Obcowanie z naturą podczas fotografii plenerowej działa relaksująco i redukuje stres. Twórcza ekspresja pomaga w radzeniu sobie z trudnymi emocjami i daje satysfakcję z tworzenia. Zdjęcia wykonane przez uczestników mogą być wykorzystane przy promocji regionu, publikowane w lokalnych mediach lub prezentowane na wystawach. Przyjemne hobby przy odrobinie chęci, determinacji, samozaparciu i zdolności może z powodzeniem stać się źródłem utrzymania. Wszystko ma jednak swój początek w pasji. Warsztaty fotograficzne to więc nie tylko świetna forma aktywizacji społecznej, ale również szansa na rozwój osobisty i zawodowy.

11) zajęcia krawieckie – na podstawie doświadczeń zdobytych podczas realizacji innych projektów dla grup wykluczonych społecznie, które pokazały, że tego rodzaju zajęcia bardzo dobrze wpisują się w realizację celów programowych, w minionym roku wprowadzono w ramach reintegracji zawodowej realizację warsztatów krawieckich. Uczestnicy podczas tych zajęć nie tylko zdobyli umiejętności praktyczne, ale zyskali także pewność siebie i nowe możliwości na rynku pracy. Podczas warsztatów uczyli się obsługi maszyn do szycia, naprawy i przeróbek krawieckich, projektowania ubrań, szycia dekoracji domowych czy innych potrzebnych w życiu codziennym przedmiotów jak np. torby czy poszewki na poduszki. Umiejętność szycia jest bardzo cenną umiejętnością w przypadku twórczości rękodzielniczej i nie tylko, Można ją wykorzystać zarówno w prostych jak i nieco trudniejszych projektach. Krawiectwo jak i drobne przeróbki mogą stać się również potencjalnym źródłem dodatkowego dochodu dla uczestnika. Daje im możliwość podjęcia pracy w zakładach krawieckich, szwalniach, firmach odzieżowych lub tapicerskich. Daje podstawy i przygotowanie do założenia własnej działalności gospodarczej np. pracowni krawieckiej czy usług prostych poprawek. Warsztaty pobudzają kreatywność i uczą estetyki, co daje satysfakcję z tworzenia. Samodzielnie wykonanie ubrań lub naprawa odzieży daje poczucie dumy i osiągnięcia sukcesu. Możliwość prezentacji własnych prac na wystawach, targach lub w lokalnych mediach zwiększa motywację do dalszego rozwoju. Zdobyte podczas warsztatów umiejętności pozwalają również uczestnikom na udział w projektach społecznych, np. szycia maseczek, toreb ekologicznych czy innym przedmiotów dla potrzebujących co daje im poczucie bycia częścią wspólnoty. Warsztaty sprzyjają budowaniu relacji i uczą pracy zespołowej. Szycie z materiałów z recyklingu wpisuje się w ideę zero waste i ekologicznego stylu życia. Prace manualne, takie jak szycie działają uspokajająco i poprawiają koncentrację. Pomagają w walce ze stresem, bezsennością i stanami lękowymi. Warsztaty krawieckie to

doskonała okazja do zdobycia nowych kompetencji, odkrycia talentów i poprawy sytuacji zawodowej uczestników centrum.

W ramach wsparcia uczestnikom zapewniono :

- 1) ciepły posiłek w każdym dniu obecności na zajęciach,
- 2) poczęstunek w czasie zajęć, oprócz dni w których odbywały się praktyki zawodowe (kawa, herbata, mleko, cukier, ciastka itp.),
- 3) artykuły spożywcze do prowadzenia zajęć kulinarnych,
- 4) materiały szkoleniowo-edukacyjne dla uczestników,
- 5) materiały szkoleniowe do zajęć (np. papier, artykuły plastyczne i inne niezbędne do prowadzenia zajęć),
- 6) materiały, w tym narzędzia, nasiona, rośliny itp. do warsztatów ogrodniczych,
- 7) zakupiono odzież i obuwie robocze na zajęcia praktyczne kursu zawodowego,
- 8) szkolenie BHP i p.poż,
- 9) badanie medycyny pracy,
- 10) świadczenie integracyjne wypłacane przez Powiatowy Urząd Pracy w Bytowie za pośrednictwem CIS za każdy miesiąc uczestnictwa do 10 dnia każdego miesiąca z dołu,
- 11) ubezpieczenie NNW.

Ponadto w ramach programu zakupiono:

- materiały biurowe i kancelaryjne,
- środki czystości.

Wkładem własnym zadania po stronie Centrum Integracji Społecznej w Bytowie były:

- 1) obsługa administracyjno-finansowa zadania,
- 2) sale szkoleniowe w tym pracownia komputerowa, pomieszczenia sanitarne/socjalne, opłata za media i śmieci, środki czystości.

Zajęcia prowadzone były w siedzibie CIS w Bytowie od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 13.00 (6 godzin lekcyjnych dziennie) + 1 godzina na ciepły posiłek w miejscu wyłonionym drogą zapytania ofertowego. Zajęcia praktyczne w ramach kursu zawodowego, odbywały się na terenie Bytowa od godziny 7.00 do 13.00. W szczególnych przypadkach zajęcia praktyczne były wydłużone do godz. 15.00.

Korzyści wynikające z realizacji programu:

Niewątpliwą korzyścią wynikającą z realizacji projektu jest bezpośrednie oddziaływanie i zaopiekowanie osób uzależnionych od alkoholu. Ich udział we wszystkich formach wsparcia zaplanowanych w programie ma ogromne znaczenie dla nich samych jak i społeczeństwa.

Reintegracja społeczna i zawodowa pomaga uczestnikom wrócić do aktywnego życia w społeczeństwie. Daje możliwość odbudowania relacji rodzinnych i społecznych. Uczy systematyczności, odpowiedzialności i pracy w grupie.

Zajęcia terapeutyczne i pedagogiczne to szereg różnych oddziaływań, które w konsekwencji mają pozwolić uczestnikom poznać siebie, znaleźć inne metody radzenia sobie w trudnych sytuacjach a w konsekwencji ograniczyć picie alkoholu bądź doprowadzić do zaprzestania spożywania alkoholu. Uczestnicy mają dostęp do terapii, doradztwa zawodowego i pomocy socjalnej. Zyskują wsparcie w rozwiązywaniu różnego rodzaju problemów życiowych. Czują się częścią społeczności, co zmniejsza poczucie osamotnienia i wykluczenia.

Podczas realizacji programu uczestnicy mieli możliwość poznania siebie, poznania swoich mechanizmów uzależnienia a także przyjrzenia się powodom a przez siebie po alkohol. Mieli możliwość odkrywania i zapoznania się ze swoimi uczuciami i emocjami. Przyjrzeni się też sytuacjom nawrotów do picia jak i poznali możliwości zapobiegania tym nawrotom. Podczas zajęć z pedagogiem uczyli się spędzania czasu w sposób konstruktywny, nabywali umiejętności społeczne a także poznawali zasady życia w społeczeństwie. Warsztaty i zajęcia dają zajęcie oraz cel, co zmniejsza ryzyko powrotu do uzależnienia czy przestępczości. Uczestnicy uczą się radzenia sobie ze stresem i emocjami bez sięgania po używki. Praca w centrum jest dla nich szansą na odbudowanie pozytywnego wizerunku i zaufania społecznego. Zdobywają nowe umiejętności i odnoszą czasami pierwsze sukcesy, co zwiększa ich pewność siebie. Nowe umiejętności dają możliwość zarabiania pieniędzy i samodzielnego utrzymania się. Otrzymują szansę na powrót do normalnego życia oraz satysfakcję z własnych osiągnięć. Podczas realizacji programu uczestnikom zależy na abstynencji podczas zajęć aby móc aktywnie w nich uczestniczyć.

Ich udział w programie zmniejsza liczbę osób korzystających ze świadczeń socjalnych. Mniej osób wraca do uzależnień czy przestępczości, zwiększa się liczba wykwalifikowanych pracowników na rynku pracy.

Centrum Integracji Społecznej daje uczestnikom drugą szansę na lepsze życie i aktywne funkcjonowanie w społeczeństwie. To nie tylko nauka zawodu, ale także przełamywanie barier i odbudowa przyszłości.

Dzięki jego realizacji Gmina Bytów redukuje przebywanie osób uzależnionych w miejscach publicznych, poszerza świadomość, pokazuje możliwości wychodzenia z uzależnienia a w konsekwencji wpływa na redukcję szkód wyrządzanych w środowisku przez osoby uzależnione.

Program przynosi również korzyści finansowe dla Gminy Bytów. Uczestnicy projektu skierowani na praktyki zawodowe wykonują prace porządkowe oraz pielęgnacje zieleni na terenie miasta i gminy. W okresie zimy wspierają swoją pracą odśnieżanie chodników i innych ogólnodostępnych miejsc publicznych. Utrzymanie jednego pracownika interwencyjnego przy założeniu, że zatrudniony zostanie na okres 10 m-cy, gdzie przez 3 m-ce trwa okres refundacji z PUP a kolejne 7 m-cy to okres pełnej odpłatności, czyli łącznie tyle, ile uczestnik programu przebywa na praktyce zawodowej w urzędzie to koszt około 52000,00 złotych w roku 2024. Przeliczając kwotę razy 10 uczestników to kwota około 520000,00 zł rocznie. Oczywiście powyższa symulacja nie zawiera szczegółowo ilości dni obecności ani dokładnej ilości uczestników w całym okresie realizacji zadania. Pokazuje ona jedynie koszty, jakie poniosłaby gmina, gdyby zatrudniła 10 pracowników interwencyjnych do wykonywania prac porządkowych na terenie miasta. Gdyby założyć wszystkie szczegółowe wyliczenia kwota ta zapewne byłaby nieco niższa.

Podsumowując jednak realizację programu wskazać należy moim zdaniem nie tylko koszty, które są niezbędne do jego realizacji, ale zyski, jakie realizacja tego programu przynosi.

Wnioski z realizacji programu:

Realizacja programu reintegracji na rok 2024 przebiegała prawidłowo, jednak w trakcie pojawiały się również i problemy. Bardzo dużym problemem były nieobecności uczestników na zajęciach, spowodowane przede wszystkim nadużyciami alkoholu. Sytuacje te dezorganizowały pracę prowadzącym zajęcia. W przypadku dużych absencji uczestników oraz konieczności skreślenia uczestnika z listy, spowodowanej trwałym opuszczeniem zajęć w centrum, zajęcia planowane odbywały się w grupach łączonych.

Kolejnym problemem podczas realizacji zadania były problemy kadrowe. Coraz trudniej jest znaleźć specjalistów, którzy posiadają przygotowanie do prowadzenia zajęć w ramach programu. Prowadzący dysponują czasem po południu, w ciągu dnia, kiedy odbywa się realizacja programu, związani są umową w innej pracy. Często nie odpowiada im forma zatrudnienia czy stawka za godzinę pracy. Praca ta wymaga również, poza przygotowaniem merytorycznym, poświęcenia, powołania, a przede wszystkim zrozumienia.

Realizacja jakiegokolwiek zadania dla osób uzależnionych od alkoholu stawia przed realizatorami bardzo duże wyzwanie. Problem, który dotyka potencjalnych uczestników już na początku, często jeszcze przed napisaniem programu, przynosi wiele wątpliwości, przemyśleń i pytań – czy warto?

Pomimo trudności program został zrealizowany. A odpowiedź na zadane wyżej pytanie nadal brzmi – TAK, warto, choćby dla jednej, dwóch czy trzech osób, którzy ten program ukończyli.

Warto!, bo wspieranie osób bezrobotnych, uzależnionych od alkoholu czy skazanych to inwestycja w ich przyszłość, ale też w lepsze społeczeństwo. Każda osoba, która dostaje szansę na naukę, pracę, wsparcie emocjonalne i społeczne, ma potencjał, by się zmienić i wrócić do pełnoprawnego funkcjonowania w społeczeństwie.

Warto!, bo przywraca się tym ludziom poczucie wartości. Każda osoba zasługuje na szansę i wsparcie w trudnych chwilach. To nie tylko pomoc w wyjściu z trudnej sytuacji, ale również w odbudowie poczucia własnej wartości i pewności siebie.

Warto!, bo zapobiegamy ich wykluczeniu. Nie pomagając tym osobom, ryzykujemy ich dalszą marginalizację, co może prowadzić do większych problemów społecznych, takich jak wzrost przestępczości czy uzależnień. Integracja tych osób sprawia, że stają się bardziej samodzielne i mniej zależne od pomocy państwowej.

Warto!, bo zyskuje całe społeczeństwo. Każda osoba, która wychodzi z marginalizacji ma szansę stać się aktywnym członkiem społeczeństwa, co wpływa na wzrost bezpieczeństwa i stabilności społecznej. Uczestnicy przekształcają się w wartościowych pracowników, którzy przyczyniają się do rozwoju gospodarki.

Warto!, bo to po prostu ludzkie podejście! Pomagając innym wyrażamy naszą wspólnotową odpowiedzialność i humanitaryzm. Społeczeństwo, które wspiera swoich członków w trudnych chwilach, jest społeczeństwem silniejszym, pełnym empatii i współpracy.

Miniony rok realizacji pokazał nam również inną sytuację, że uczestnicy tego programu są również w stanie osiągnąć więcej, aniżeli czasami od nich wymagamy. Mogą podjąć zatrudnienie na lokalnym rynku pracy i stać się dobrym pracownikiem. To ogromny sukces, satysfakcja i powód do dumy.

Więc tak, WARTO! Dla tych ludzi, dla nas wszystkich. Tylko przez wspólne wysiłki możemy stworzyć bardziej sprawiedliwe, otwarte i zrównoważone społeczeństwo.

Wszyscy uczestnicy, którzy w 2024 r. uczestniczyli w reintegracji społeczno-zawodowej, za każdy miesiąc pobytu w CIS, otrzymywali świadczenie integracyjne

refundowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Bytowie ze środków z Funduszu Pracy oraz opłacono za nich składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne.

Podstawowy wymiar świadczenia integracyjnego do maja 2024 r. wynosił 1790,30 brutto (1790,30 netto), od czerwca 2024 r. wynosił 1994,40 brutto (1994,40 netto) i stanowił 120% zasiłku dla osób bezrobotnych. W każdym miesiącu wysokość świadczenia integracyjnego była pomniejszana z powodu nieobecności uczestników na zajęciach.

Łącznie na świadczenia integracyjne w roku 2024 przekazano kwotę 239.172,61 zł.

III. Usługi opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych

Na podstawie Zarządzenia nr 307/2023 Burmistrza Bytowa z dnia 15 grudnia 2023 r., w sprawie przekazania do realizacji zadania pn. „Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi” oraz Zarządzenia 288/2024 Burmistrza Bytowa z dnia z dnia 3 grudnia 2024 r. zmieniającego zarządzenie w sprawie przekazania do realizacji zadania pn. „Świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi” w zakresie opłat za godzinę świadczonych usług, Centrum świadczyło usługi opiekuńcze jako **zadanie własne samorządu gminnego**. Usługę świadczone dla osób wskazanych decyzją administracyjną przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytowie oraz dla osób prywatnych, które zleciły usługę osobiście lub przez ich rodziny i zawarły umowę z CIS.

Temat usług opiekuńczych dla osób starszych jest bardzo ważny, ponieważ dotyczy przyszłości nas wszystkich. Starzejące się społeczeństwo to temat goszczący bardzo często na ustach wielu polityków i władz lokalnych, czy dyrektorów i kierowników placówek organizujących wsparcie pomocowe dla osób starszych. Obecnie wiele krajów, w tym również Polska, zmagają się z wyzwaniem starzejącego się społeczeństwa. Wg prognoz GUS, do roku 2050 liczba osób w wieku 65+ w Polsce wzrośnie do około 30% społeczeństwa. Liczba osób starszych rośnie szybciej niż liczba ludzi młodych. Oznacza to, że potrzeba opieki nad seniorami będzie coraz większa. Oznacza to większe zapotrzebowanie na usługi medyczne, opiekuńcze i socjalne. Tendencja wzrostowa na naszym terenie widoczna jest już od kilku lat. Środki przeznaczane na to zadanie, jeszcze kilka lat temu były wystarczające, czasami nadwyżki budżetowe z planu wracały do budżetu gminy. Na chwilę obecną środki w planie finansowym centrum są dalece niewystarczające i konieczne staje się ich zwiększanie.

Wielu seniorów zmagają się z samotnością, chorobami przewlekłymi oraz ograniczoną mobilnością, wielu z nich wymaga codziennej opieki, ale ich rodziny często nie mają na to

czasu lub możliwości. Z jednej strony młodsze pokolenia żyją szybciej, często pracując za granicą lub w innym mieście, a z drugiej strony – system opieki instytucjonalnej nie jest jeszcze dostatecznie rozwinięty. Nie wszyscy mają rodzinę, która może się nimi zająć, dlatego właśnie rośnie znaczenie usług opiekuńczych, które stanowi ogromne wyzwanie, chociażby z takich powodów jak:

- niedobór opiekunów – zarówno profesjonalnych, jak i rodzinnych, który będzie się nasilał,
- finansowanie – usługi opiekuńcze są kosztowne, a system wsparcia bywa dalece niewystarczający do wzrastających potrzeb społeczeństwa przy i tak bardzo niskim wynagradzaniu pracowników świadczących te usługi.

Większa liczba seniorów oznacza większe wydatki państwa na emerytury, opiekę zdrowotną i socjalną. Bez odpowiedniego planowania i rozwoju usług opiekuńczych może dojść do kryzysu, w którym ani budżet państwa, ani prywatne rodziny nie będą w stanie zapewnić godnej opieki dla wszystkich potrzebujących.

Temat opieki nad seniorami to nie tylko sprawa osób starszych – to wyzwanie dla całego społeczeństwa. Każdy z nas się kiedyś zestarzeje, dlatego warto już teraz inwestować w rozwiązania, które zapewnią godne życie starszym pokoleniom. Wsparcie dla seniorów, to inwestycja w naszą wspólną przyszłość.

W 2024 r. usługami objęto łącznie **64** podopiecznych:

- 1) **26** podopiecznych – samorządowe usługi opiekuńcze,
- 2) **13** podopiecznych – zlecone usługi opiekuńcze (specjalistyczne),
- 3) **8** podopiecznych – prywatne,
- 4) **17** podopiecznych – Program „Opieka 75+”

W celu wykonywania zadania CIS zatrudniał opiekunki na: umowę o pracę (1 osoba), umowę zlecenie (20 osób).

Zadanie polegało przede wszystkim na:

1. udzielaniu pomocy podopiecznym w podstawowych czynnościach życiowych, w tym pomocy przy spożyciu posiłków, pielęgnacji, także pielęgnacji w czasie choroby, układania chorego w łóżku,
2. opiece higienicznej, w tym myciu, kąpieli,
3. pomocy przy załatwianiu potrzeb fizjologicznych,
4. przygotowaniu posiłków z uwzględnieniem diety,
5. zakupu artykułów spożywczych i innych potrzebnych w gospodarstwie domowym,
6. niezbędnej pomocy w załatwianiu spraw osobistych i urzędowych, kontaktów z otoczeniem,

7. utrzymaniu w czystości pomieszczenia podopiecznego, prania bielizny osobistej i pościelowej,
8. organizowaniu spacerów,
9. dla podopiecznych z zaburzeniami psychicznymi usługi świadczone m.in. w zakresie:
 - a) uczenia i rozwijania umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia,
 - b) interwencji i pomocy w życiu rodzinnym,
 - c) pomocy w załatwianiu spraw urzędowych,
 - d) pielęgnacji – jako wspierania procesu leczenia,
 - e) rehabilitacji fizycznej i usprawnienia zaburzonych funkcji organizmu.

W ramach zadania koordynacją usług w roku 2024 zajmował się podinspektor ds. usług opiekuńczych.

Łącznie na realizację zadania wydano 731.180,52 zł, w tym:

usługi zlecone (środki od wojewody)- 264.690,00 zł, usługi samorządowe – 418.562,52 zł oraz środki z programu „Opieka 75+” – 47.928,00 zł

IV. Prace społecznie użyteczne osób skazanych

W roku 2024 Centrum nie organizowało prac społecznie użytecznych dla osób skazanych przez Sąd Rejonowy w Bytowie. Prace niezbędne dla centrum oraz na terenach do niego przyległych wykonywali uczestnicy centrum.

V. Krajowy Fundusz Szkoleniowy

W roku 2024 Centrum Integracji Społecznej złożyło wnioski na kształcenie pracowników w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Centrum pozyskało środki dla 4 pracowników centrum.

Środki finansowe uzyskane na szkolenia pracowników w 2024 r. wyniosły 8800,00 zł

VI. Centrum Integracji Społecznej w Bytowie

Członkiem Ogólnopolskiego Forum Współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego

Dnia 23 października 2024 roku w ramach projektu „Sieciowanie lokalnych platform współpracy PZS w celu dobrych praktyk” finansowanego ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Kierownik Centrum Integracji Społecznej w Bytowie wraz z Przewodniczącą Pomorskiego Konwentu CIS/KIS Panią Justyną Stanisławską-Rozbicką uczestniczyły w wydarzeniu, jakim było podpisanie deklaracji powołania Ogólnopolskiego Forum współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego. Inicjatywa ta wznowiona została po

prawie 10 latach od zaprzestania działalności Ogólnopolskiego Konwentu CIS/KIS. Inicjatorami wydarzenia były trzy regionalne Konwenty podmiotów zatrudnienia socjalnego z województw: Dolnośląskiego, Lubelskiego i Pomorskiego. W wydarzeniu wziął udział Dyrektor Departamentu Ekonomii Społecznej Pan Andrzej Radniecki oraz gość specjalny, mentor i współtwórca Ogólnopolskiego Konwentu CIS/KIS Pan Andrzej Trzeciecki. Tym samym Centrum Integracji w Bytowie jako członek Pomorskiego Konwentu CIS/KIS stał się członkiem **Ogólnopolskiego Forum Współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego**.

Centra Integracji Społecznej odgrywają kluczową rolę w aktywizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym. Ich działalność ma ogromne znaczenie zarówno dla jednostek, jak i dla całego społeczeństwa. Są nieocenionym wsparciem dla osób, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. Dzięki nim ludzie odzyskują szansę na samodzielność, godne życie i aktywność zawodową. To nie tylko pomoc dla jednostek, to inwestycja w silniejsze i bardziej zintegrowane społeczeństwo.

Centrum w Bytowie jako członek Pomorskiego Konwentu CIS/KIS a teraz również członek Ogólnopolskiego Forum Współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego ma realny wpływ na działania skierowane do potrzebujących, na politykę społeczną i legislacyjną. Członkowie forum biorą udział w konsultacjach ustaw i rozporządzeń dotyczących zatrudnienia socjalnego. Mogą zgłaszać propozycje zmian legislacyjnych oraz reprezentować interesy uczestników na poziomie krajowym. Mają dostęp do specjalistycznych szkoleń i warsztatów, aktualnych informacji o zmianach w przepisach, lepszych narzędzi do pracy, co podnosi jakość świadczonych usług.

Jednym z celów powołania Ogólnopolskiego Forum Współpracy Podmiotów Zatrudnienia Socjalnego była również pomoc w zwiększeniu świadomości społecznej, czym są i czym się zajmują Centra i Kluby Integracji Społecznej.

Członkostwo w Forum to nie tylko prestiż, ale przede wszystkim realny wpływ na poprawę funkcjonowania Centrów i Klubów Integracji Społecznej w całym kraju. To pokazanie, jak bardzo ważnym w dzisiejszych czasach staje się CIS/KIS jako Podmiot Zatrudnienia Socjalnego.

VII. Kadra CIS

W 2024 r. w Centrum pracowały następujące osoby:

- 1) kierownik: 1 etat (I-XII/2024)
- 2) główny księgowy: 1 etat (I-XII/2024)
- 3) podinspektor ds. kadr i administracji: 1 etat (I-XII 2024)
- 4) podinspektor ds. usług opiekuńczych (I-XII 2024)
- 5) pracownik socjalny: (I-XII 2024)
- 6) opiekunka osób starszych i niepełnosprawnych: 1 etat (I-XII/2024)
- 7) sprzątaczką w ramach: 1 etat (I-XII/2024)

Pozostałe środki finansowe w kwocie 685.431,49 zł wydatkowano na:

- wynagrodzenia i składki dla pracowników CIS,
- opłata za czynsz i media,
- podatek od nieruchomości,
- BHP i medycynę pracy,
- szkolenia i delegacje dla pracowników,
- materiały kancelaryjne,
- pozostałe usługi (np. opłaty pocztowe, bankowe).

VIII. Zasoby lokalowe

Prowadząc działalność w 2024 r. Centrum miało do dyspozycji następującą bazę lokalową znajdującą się przy ul. Miła 26, 77-100 Bytów:

1. Pokój sekretariat, kadry i księgowość, przeznaczony dla księgowej i kadrowej
2. Pokój Kierownika CIS, przeznaczony dla kierownika
3. Pokój usług opiekuńczych i obsługi projektu
4. Pokój pracowników socjalnych
5. Pokój psychologa
6. Pomieszczenia socjalno - bytowe (kuchnia, 3 łazienki)
7. Pomieszczenie składnicy akt
8. Pomieszczenie magazynowe
- 9.3 sale dydaktyczne, przeznaczone do zajęć reintegracyjnych

KIEROWNIK
Centrum Integracji Społecznej
w Bytowie

Lucyna Rakowicz

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

w BYTOWIE

77-100 Bytów, ul. Miła 26

tel./fax 59 822 26 16

NIP 842-177-19-40, Regon 360303291

Informacja z wykonania budżetu

Centrum Integracji Społecznej w Bytowie

za okres od 01.01. 2024 r. do 31.12.2024 r.

Dział: 758, 851, 852

Rozdział: 75814, 85154, 85228, 85232

I. INFORMACJA WSTĘPNA

Budżet Centrum Integracji Społecznej w Bytowie na 2024 rok przyjęty został Uchwałą Rady Miasta Nr LXVII/610/2023 z dnia 20 grudnia 2023 r.

Pierwotne planowanie budżetu stanowiło kwoty:

1. Plan dochodów budżetowych	-	502.000,00 zł	
2. Plan wydatków budżetowych	-	1.766.100,00 zł	w tym:
a) samorządowe	-	1.634.600,00 zł	
b) zlecone	-	131.500,00 zł	

W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. dokonano zmian w budżecie naszej jednostki Zarządzeniami Burmistrza oraz Uchwałami Rady Miasta w Bytowie.

Po wprowadzonych zmianach, planowane dochody budżetowe oraz planowane wydatki budżetowe na dzień 31.12.2024 r. przedstawiają się następująco:

1. Plan dochodów budżetowych po zmianach wynosi	-	380.238,00 zł	
2. Plan wydatków budżetowych po zmianach wynosi	-	1.920.720,00 zł	w tym:
a) samorządowe	-	1.544.790,00 zł	
b) zlecone	-	275.250,00 zł	
c) powierzone Opieka 75+	-	100.680,00 zł	

II. Sprawozdanie opisowe z wykonania planu dochodów budżetowych

Za rok 2024 r. planowane dochody budżetowe w kwocie **380.238,00 zł** zostały wykonane w wysokości **371.669,01 zł**, co stanowi **97,75%** planu.

**Zestawienie planu i wykonania dochodów w szczególności
do paragrafu klasyfikacji budżetowej przedstawia poniższa tabela:**

Lp.	Paragraf	Plan wg uchwały budżetowej	Plan po zmianach	Wykonanie na 31.12.2024	Wykonanie w % (5:)	Należności na 31.12.2024
1	2	3	5	5	6	7
Dział: 758 - Różne rozliczenia						
Rozdział: 75814 - Różne rozliczenia finansowe						
1.	0920	1.000,00	1.000,00	1.176,64	117,66	0,00
Dział: 852 - Pomoc społeczna						
Rozdział: 85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze						
1.	0830	90.000,00	135.000,00	131.319,76	97,27	18.019,20
Rozdział: 85232 - Centra integracji społecznej						
1.	0970	411.000,00	244.238,00	239.172,61	97,93	0,00
Razem: 852		501.000,00	379.238,00	370.492,37	97,69	18.019,20
Ogółem: 758, 852		502.000,00	380.238,00	371.669,01	97,75	18.019,20

Dochody ogółem zostały wykonane w 97,75%, a ich realizacja według źródeł pochodzenia przedstawia się następująco:

- | | |
|---|----------------------|
| 1. Dochody na paragrafie 0920 „wpływy z pozostałych odsetek” - ogółem | 1.176,64 zł |
| 2. Dochody na paragrafie 0830 „wpływy z usług” - ogółem | 131.319,76 zł |
| - dochody z usług opiekuńczych samorządowych | 70.925,36 zł |
| - dochody z usług opiekuńczych prywatnych | 46.696,00 zł |
| - dochody z tytułu usług opiekuńczych Opieka 75+ | 13.698,40 zł |
| 3. Dochody na paragrafie 0970 „wpływy z różnych dochodów” - ogółem | 239.172,61 zł |
- są to otrzymane środki z PUP na wypłatę świadczeń integracyjnych dla uczestników CIS

Razem dochody budżetowe na dzień 31.12 2024 r. wynoszą: 371.669,01 zł

Należności z tytułu dochodów na dzień 31 grudnia 2024 r. wynoszą - 18.019,20 zł,
są to należności krótkoterminowe.

III. Sprawozdanie opisowe z wykonania planu wydatków budżetowych

W 2024 roku dokonano zmian w planie wydatków budżetowych wynikających z podjętych przez Radę Miasta Uchwał i Zarządzeń Burmistrza. Zmiany obejmowały zwiększenia oraz zmniejszenia w kwotach planowanych wydatków.

Za rok 2024 planowane wydatki w kwocie 1.920.720,00 zł zostały wykonane w wysokości 1.836.033,06 zł, co stanowi 95,59% planu.

Zobowiązania na dzień 31 grudnia 2024 rok wynoszą - 52.091,18 zł, są to zobowiązania krótkoterminowe.

Zestawienie planu i wykonania wydatków budżetowych w szczególności do paragrafu klasyfikacji budżetowej przedstawiają poniższe tabele:

Lp.	Paragraf	Plan wg uchwały budżetowej	Plan po zmianach	Wykonanie na 31.12.2024	Wykonanie w % (5:4)	Zobowiązania na 31.12.2024
1	2	3	4	5	6	7
Dział 851 - Ochrona zdrowia						
Rozdział: 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi						
1.	4010	34.440,00	34.440,00	34.440,00	100,00	0,00
2.	4110	8.100,00	7.187,00	7.186,61	99,99	0,00
3.	4120	1.152,00	832,00	831,38	99,93	0,00
4.	4170	12.600,00	12.600,00	12.600,00	100,00	0,00
5.	4210	22.820,00	46.959,00	46.959,00	100,00	0,00
6.	4220	5.000,00	5.000,00	5.000,00	100,00	0,00
7.	4280	400,00	310,00	310,00	100,00	0,00
8.	4300	94.739,00	71.926,00	71.924,70	100,00	0,00
9.	4430	1.000,00	997,00	996,75	99,97	0,00
Ogółem: 851		180.251,00	180.251,00	180.248,44	100,00	0,00
Dział 852 - Pomoc społeczna						
85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - samorządowe						
1.	4110	53.000,00	62.094,00	61.691,66	99,35	0,00
2.	4120	4.700,00	1.400,00	1.298,17	92,73	0,00
3.	4170	280.000,00	356.943,00	354.308,15	99,26	0,00
4.	4210	3.550,00	618,00	617,74	99,96	0,00
5.	4300	3.500,00	647,00	646,80	99,97	0,00
Razem: 85228		344.750,00	421.702,00	418.562,52	99,26	0,00

85228 - Usługi opiekuńcze specjalistyczne usługi opiekuńcze - zlecone

1.	3020	320,00	365,00	365,00	100,00	0,00
2.	4010	69.955,00	67.101,00	67.100,04	100,00	0,00
3.	4040	4.505,00	4.505,00	4.504,60	99,99	5.418,24
4.	4110	17.988,00	38.840,00	36.168,96	93,12	933,03
5.	4120	1.517,00	4.112,00	3.557,77	86,52	132,75
6.	4170	30.000,00	148.604,00	143.195,00	96,36	0,00
7.	4210	1.100,00	6.100,00	4.495,89	73,70	0,00
8.	4280	400,00	400,00	260,00	65,00	0,00
9.	4300	100,00	400,00	240,00	60,00	0,00
10.	4410	2.700,00	2.405,00	2.385,60	99,19	0,00
11.	4440	1.915,00	2.418,00	2.417,14	99,96	0,00
12.	4700	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Razem: 85228-z		131.500,00	275.250,00	264.690,00	96,16	6.484,02

85228 - Usługi opiekuńcze specjalistyczne usługi opiekuńcze - powierzone Opieka 75+

1.	4110	0,00	13.800,00	6.114,32	44,31	0,00
2.	4120	0,00	1.600,00	373,87	23,37	0,00
3.	4170	0,00	75.780,00	35.506,85	46,86	0,00
4.	4210	0,00	7.500,00	5.532,96	73,77	0,00
5.	4300	0,00	2.000,00	400,00	20,00	0,00
Razem: 85228-75+		0,00	100.680,00	47.928,00	47,60	0,00

Rozdział: 85232 - Centra Integracji Społecznej						
1.	3020	1.000,00	1.323,00	1.323,00	100,00	0,00
2.	3110	411.000,00	244.238,00	239.172,61	97,93	0,00
3.	4010	450.000,00	450.000,00	449.971,34	99,99	0,00
4.	4040	30.593,00	29.824,00	29.823,69	100,00	38.249,58
5.	4110	82.755,00	82.755,00	82.125,56	99,24	6.586,57
6.	4120	11.772,00	11.772,00	9.296,01	78,97	771,01
7.	4170	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	4210	21.000,00	21.431,00	21.431,00	100,00	0,00
9.	4260	36.000,00	36.000,00	26.963,13	74,90	0,00
10.	4270	1.500,00	4.374,00	4.373,88	100,00	0,00
11.	4280	2.000,00	100,00	100,00	100,00	0,00
12.	4300	32.000,00	29.800,00	29.659,58	99,53	0,00
13.	4360	4.200,00	4.970,00	4.968,23	99,96	0,00
14.	4410	1.500,00	3.322,00	3.321,65	99,99	0,00
15.	4430	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16.	4440	12.444,00	15.712,00	15.711,42	100,00	0,00
17.	4480	2.735,00	2.732,00	2.732,00	100,00	0,00
18.	4520	3.500,00	3.024,00	3.024,00	100,00	0,00
19.	4700	2.000,00	1.460,00	607,00	41,58	0,0
Razem: 85232		1.109.599,00	942.837,00	924.604,10	98,07	45.607,16
Ogółem:		1.766.100,00	1.920.720,00	1.836.033,06	95,59	52.091,18

Z b i o r ó w k a

Lp.	Paragraf	Plan wg uchwały budżetowej	Plan po zmianach	Wykonanie na 31.12.2024	Wykonanie w % (5:4)	Zobowiązania na 31.12.2024
1	2	3	4	5	6	7
Dział 851 - Ochrona zdrowia						
Rozdział: 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi						
1.	4010	34.440,00	34.440,00	34.440,00	100,00	0,00
2.	4110	8.100,00	7.187,00	7.186,61	99,99	0,00
3.	4120	1.152,00	832,00	831,38	99,93	0,00
4.	4170	12.600,00	12.600,00	12.600,00	100,00	0,00
5.	4210	22.820,00	46.959,00	46.959,00	100,00	0,00
6.	4220	5.000,00	5.000,00	5.000,00	100,00	0,00
7.	4280	400,00	310,00	310,00	100,00	0,00
8.	4300	94.739,00	71.926,00	71.924,70	100,00	0,00
9.	4430	1.000,00	997,00	996,75	99,97	0,00
Ogółem: 851		180.251,00	180.251,00	180.248,44	100,00	0,00
Dział 852 - Pomoc społeczna						
85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze samorządowe + zlecone + Opieka 75+						
1.	3020	320,00	365,00	365,00	100,00	0,00
2.	4010	69.955,00	67.101,00	67.100,04	100,00	0,00
3.	4040	4.505,00	4.505,00	4.504,60	99,99	5.418,24
4.	4110	70.988,00	114.734,00	103.974,94	90,62	933,03
5.	4120	6.217,00	7.112,00	5.229,81	73,54	132,75
6.	4170	310.000,00	581.327,00	533.010,00	91,69	0,00
7.	4210	4.650,00	14.218,00	10.646,59	74,88	0,00
8.	4280	400,00	400,00	260,00	65,00	0,00
9.	4300	3.600,00	3.047,00	1.286,80	42,23	0,00
10.	4410	2.700,00	2.405,00	2.385,60	99,19	0,00
11.	4440	1.915,00	2.418,00	2.417,14	99,96	0,00
12.	4700	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Razem: 85228		476.250,00	797.632,00	731.180,52	91,67	6.484,02

Rozdział: 85232 - Centra Integracji Społecznej

1.	3020	1.000,00	1.323,00	1.323,00	100,00	0,00
2.	3110	411.000,00	244.238,00	239.172,61	97,93	0,00
3.	4010	450.000,00	450.000,00	449.971,34	99,99	0,00
4.	4040	30.593,00	29.824,00	29.823,69	100,00	38.249,58
5.	4110	82.755,00	82.755,00	82.125,56	99,24	6.586,57
6.	4120	11.772,00	11.772,00	9.296,01	78,97	771,01
7.	4170	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	4210	21.000,00	21.431,00	21.431,00	100,00	0,00
9.	4260	36.000,00	36.000,00	26.963,13	74,90	0,00
10.	4270	1.500,00	4.374,00	4.373,88	100,00	0,00
11.	4280	2.000,00	100,00	100,00	100,00	0,00
12.	4300	32.000,00	29.800,00	29.659,58	99,53	0,00
13.	4360	4.200,00	4.970,00	4.968,23	99,96	0,00
14.	4410	1.500,00	3.322,00	3.321,65	99,99	0,00
15.	4430	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16.	4440	12.444,00	15.712,00	15.711,42	100,00	0,00
17.	4480	2.735,00	2.732,00	2.732,00	100,00	0,00
18.	4520	3.500,00	3.024,00	3.024,00	100,00	0,00
19.	4700	2.000,00	1.460,00	607,00	41,58	0,0
Razem: 85232		1.109.599,00	942.837,00	924.604,10	98,07	45.607,16
Ogółem:		1.766.100,00	1.920.720,00	1.836.033,06	95,59	52.091,18

Uzasadnienie dokonanych wydatków budżetowych
za okres od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r.

Centrum Integracji Społecznej w Bytowie w roku 2024 realizował następujące zadania:

Dział: 851 - Ochrona zdrowia
Rozdział: 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi

§ 4010 - <u>wynagrodzenia osobowe pracowników</u> - 1 etat pracownik socjalny x 6 m-cy	34.440,00 zł
§ 4110 - <u>składki na ubezpieczenia społeczne</u>	7.186,61 zł
§ 4120 - <u>składki na Fundusz Pracy</u>	831,38 zł
§ 4170 - <u>wynagrodzenia bezosobowe</u>	12.600,00 zł
- szkolenie nauki poprawnej polszczyzny i zasad komunikacji	1.800,00 zł
- szkolenie z zasad pierwszej pomocy przedmedycznej	2.400,00 zł
- przeprowadzenie zajęć teoretycznych kursów zawodowych	6.000,00 zł
- informatyk	2.400,00 zł
§ 4210 - <u>zakup materiałów i wyposażenia</u>	46.959,00 zł
- artykuły szkoleniowe oraz do zajęć pedagogiczno-wychowawczych i rękodzieła	31.008,95 zł
- artykuły do prowadzenia warsztatów ogrodniczych	11.791,57 zł
- materiały do prowadzenia zajęć terapeutycznych	1.145,00 zł
- środki czystości	1.242,35 zł
- odzież i obuwie robocze	1.139,51 zł
- artykuły biurowe	631,62 zł
§ 4220 - <u>zakup środków żywności</u> - poczęstunek dla uczestników zajęć	5.000,00 zł
- poczęstunek na zajęciach	3.866,97 zł
- tanie, zdrowe gotowanie	1.133,03 zł
§ 4280 - <u>zakup usług zdrowotnych</u>	310,00 zł
§ 4300 - <u>zakup usług pozostałych</u>	71.924,70 zł
- zajęcia terapeutyczne, pedagogiczne, z psychologiem, dietetyk	19.290,00 zł
- usługi szkoleniowe bhp i ppoż.	640,00 zł
- badania lekarskie uczestników	1.360,00 zł
- usługa cateringowa - ciepły posiłek	28.228,00 zł
- edukacja kulturalna, warsztaty obce	21.327,00 zł
- usługi pocztowe i przewozowe	1.079,70 zł
§ 4430 - <u>różne opłaty i składki</u> - polisa ubezpieczenia	996,75 zł
<u>Razem wydatki rozdz. 85154 na dzień 31.12.2024 r. wynoszą:</u>	<u>180.248,44 zł</u>

Dział 852 - Pomoc społeczna

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - samorządowe

§ 4110 - składki na ubezpieczenia społeczne - od umów zleceń	61.691,66 zł
§ 4120 - składki na Fundusz Pracy - od umów zleceń	1.298,17 zł
§ 4170 - wynagrodzenia bezosobowe - opiekunki osób starszych	354.308,15 zł
§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia - środki czystości i bhp	617,74 zł
§ 4300 - zakup usług pozostałych - usługi z zakresu bhp	646,80 zł

Razem wydatki rozdz. 85228 - samorządowe na dzień 31.12.2024 r. wynoszą: 418.562,52 zł

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - zlecone

§ 3020 - wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń	365,00 zł
§ 4010 - wynagrodzenia osobowe pracowników - opiekunka osób starszych	67.100,04 zł
§ 4040 - dodatkowe wynagrodzenie roczne	4.504,60 zł
§ 4110 - składki na ubezpieczenia społeczne - od wynagrodzeń i umów zleceń	36.168,96 zł
§ 4120 - składki na Fundusz Pracy	3.557,77 zł
§ 4170 - wynagrodzenia bezosobowe - opiekunki osób starszych	143.195,00 zł
§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia (środki czystości i bhp)	4.495,89 zł
§ 4280 - zakup usług zdrowotnych	260,00 zł
§ 4300 - zakup usług pozostałych	240,00 zł
§ 4410 - podróże służbowe krajowe	2.385,60 zł
§ 4440 - odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych	2.417,14 zł

Razem wydatki rozdz. 85228 - zlecone na dzień 31.12.2024 r. wynoszą: 264.690,00 zł

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze - powierzone Opieka 75+

§ 4110 - składki na ubezpieczenia społeczne - od wynagrodzeń i umów zleceń	6.114,32 zł
§ 4120 - składki na Fundusz Pracy	373,87 zł
§ 4170 - wynagrodzenia bezosobowe - opiekunki osób starszych	35.506,85 zł
§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia (środki czystości i bhp)	5.532,96 zł
§ 4300 - zakup usług pozostałych	400,00 zł

Razem wydatki rozdz. 85228 - Opieka 75+ na dzień 31.12.2024 r. wynoszą: 47.928,00 zł

Ogółem wydatki rozdz. 85228 - samorządowe + zlecone + Opieka 75+ na dzień 31.12.2024 r.

wynoszą: 731.180,52 zł

Rozdział: 85232 - Centra Integracji Społecznej

§ 3020 - wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń - ekwiwalent za pranie, okulary	1.323,00 zł
§ 3110 - świadczenia społeczne	239.172,61 zł
- świadczenia integracyjne dla uczestników reintegracji społeczno-zawodowej (środki otrzymane z PUP w Bytowie)	
§ 4010 - wynagrodzenia osobowe pracowników	449.971,34 zł
- etaty 5,5 (kierownik 1, główny księgowy 1, podinspektor ds. kadr i administracji 1, podinspektor ds. usług opiekuńczych 1, sprzątaczką 1, pracownik socjalny 1 x 6 m-cy)	
§ 4040 - dodatkowe wynagrodzenie roczne	29.823,69 zł
§ 4110 - składki na ubezpieczenia społeczne	82.125,56 zł
§ 4120 - składki na Fundusz Pracy	9.296,01 zł
§ 4210 - zakup materiałów i wyposażenia	21.431,00 zł
- artykuły biurowe,	2.000,73 zł
- środki czystości i bhp	1.150,90 zł
- wyposażenie (regaly, krzesła, narzędzia)	12.149,82 zł
- zakup artykułów elektrycznych i konserwacyjnych	2.730,14 zł
- zakup artykułów gospodarczych itp.	3.399,41 zł
§ 4260 - zakup energii	26.963,13 zł
- energia elektryczna	7.552,33 zł
- energia ciepła	18.900,18 zł
- woda	510,62 zł
§ 4270 - zakup usług remontowych (naprawa kserokopiarek)	4.373,88 zł
§ 4280 - zakup usług zdrowotnych (badania lekarskie pracownika)	100,00 zł
§ 4300 - zakup usług pozostałych	29.659,58 zł
- aktualizacje programów oraz antywirusa	7.594,79 zł
- usługi pocztowe, transportowe, itp.	1.054,61 zł
- abonamenty RODO i monitoring	5.074,50 zł
- przeglądy techniczne i konserwacje sprzętu	2.595,30 zł
- usługi serwisowe, domena	11.808,00 zł
- wykonanie pieczętek, wymiana gaśnic, usługa bhp	1.532,38 zł
§ 4360 - opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych	4.968,23 zł
- usługi telekomunikacyjne	3.219,57 zł
- usługi internetowe	1.748,66 zł
§ 4410 - podróże służbowe krajowe	3.321,65 zł
§ 4440 - odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych	15.711,42 zł
§ 4480 - podatek od nieruchomości	2.732,00 zł
§ 4520 - opłaty na rzecz budżetów j.s.t. - opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi	3.024,00 zł
§ 4700 - szkolenia pracowników	607,00 zł

Razem wydatki rozdz. 85232 na dzień 31.12.2024 r. wynoszą: 924.604,10 zł

Ogółem wydatki dział 851 i 852 na dzień 31.12.2024 r. wynoszą: 1.836.033,06 zł

Dochody i wydatki budżetowe za okres od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. realizowane były zgodnie z planem finansowym oraz według potrzeb Centrum Integracji Społecznej w Bytowie.

Bytów, dnia 30.01.2025 r.

Sporządził: Halina Solak

Zatwierdził:

KIEROWNIK
Centrum Integracji Społecznej
w Bytowie

Lucyna Rakowicz

10

